Wir sehen also jedenfalls, daß, wenn der Mensch über etwas Herrschaft hat, sowohl das Objekt der Herrschaft noch Gott gehört, als auch die eigentliche Herrschaft darüber noch in Gottes Händen ist.

Hieraus ergibt sich nun ein Zwiefaches, nämlich einmal, daß Besitzrecht und damit wahre Herrschaft stets die Billigung und Zustimmung Gottes voraussetzt, und zum andern, daß alle Herrschaft im letzten Grunde von einer Verleihung oder Schenkung Gottes abhängt. Was das erstere betrifft, so folgt aus der soeben gekennzeichneten Stellung Gottes als Oberherrn, daß zu einer rechtmäßigen bürgerlichen Besitzergreifung stets die Autorisation Gottes erforderlich ist.³⁾ Es

1) De dom. div. III, 200: Ex hoc quod Deus est omnipotens, cuius causacione multiplici indiget quelibet creatura, sequitur quod non potest donando alienare a se dominium cuiusquam donabilis, quod est propter plenitudinem sui dominii.

2) De dom. div. I, 11: Tercio videtur probabiliter posse dici quod Dei dominium est immediate et per se ex creacione, et nec eius gubernacione nec conservacione . . . Quo supposito, patet sic prima particula: Omnis creatura, in quantum huiusmodi, habet esse subserviens Creatori, ergo super omnem creaturam, in quantum huiusmodi, habet Creator dominium; et per consequens racione creationis est dominus.

De dom. div. III, 200: patet ergo quod non est possibile aliquid servire creature nisi de tanto principalius serviat Creatori, et per consequens nisi Creator eidem capitaliter dominetur.

3) De civ. dom. I, 7: Nec hoc licet catholicis dubitare, cum iste magnus Dominus, racione sue omnipotencie et efficacia sue volencie, habet in suo regno quidquid vult et quidquid noluerit non habet; et patet quod ad omnem istam occupacionem civilem oportet quod iste dominus auctoriset, ratificet, et confirmet.

ist also dadurch noch nichts für die Rechtmäßigkeit eines Besitzes erwiesen, daß derselbe durch Kauf, Tausch, Schenkung oder Erbschaft erworben ist. Das könnte nur der Fall sein, wenn ein bürgerlicher Herr seinen Besitz ohne weiteres nach Belieben veräußern könnte. Das ist jedoch keineswegs der Fall, da selbstverständlich der niedere Herr nichts ohne die Zustimmung des obersten Herrn veräußern darf.¹⁾ Wenn deshalb bürgerliche Herrn ihren Besitz in der angegebenen Weise an einen anderen übertragen, so ist eine solche Übertragung eben nur dann gerecht, wenn sie die Billigung Gottes hat, ohne dieselbe aber ungerecht.²⁾ Somit setzt auch rechtmäßige Herrschaft auf jeden Fall die Billigung Gottes voraus.³⁾ Eben aus diesem Grunde aber kann ein Unge rechter niemals gerechte Herrschaft über etwas haben.⁴⁾ Denn

¹⁾ De dom. div. III, 206: Prima pars patet eo quod nemini licet alienare dominium sine consensu et licencia capitalis domini; cum exinde tolleretur servitium capitali domino de iure debitum et per consequens sibi iniuriaretur subtrahendo domino quod est suum.

Streitschriften, S. 373: Sed queratur ab illis, si habent licenciam domini capitalis, quia ut fidem capimus, quod non valet donacio, nisi fundari poterit licencia et nisi fiat per deum, qui est dominus capitalis.

²⁾ De civ. dom. I, 7/8: Et patet quomodocunque homines commutaverint inter se aliqua sine suo consensu, non est iustum; et patet, quomodocunque homines commutaverint bonum domini emendo, vendendo, donando, iudicando, nisi ipse concesserit, commutacio est iniusta.

³⁾ De civ. dom. I, 7: dominium ergo creature si est, est per Deum ipsum originaliter approbantem.

⁴⁾ De civ. dom. I, 8: Hoc ergo habito probatur quod Deus non approbat, quod iniustus aliquis dominetur, quia sit de Petro iniusto. Contra si Deus approbat istud dominium, per idem approbat usum illius domini et omnia alia que sibi pertinent; et cum omnis talis abutatur bonis domini (ut patet ex secundo argumento), sequitur quod Deus approbat hunc abusum: ymmo, cum quodlibet opus talis iniusti sit peccatum, sequitur quod Deus sit auctor et approbator peccati, non solum quoad esse secundum sed quoad esse primum; quia, si Deus vult quod iste dominetur et iste solum sic dominatur tyranisando, sequitur quod Deus vult quod ipse tyranniset, et per consequens, ut sic, peccet: quod est blasphemum dicere. Confirmatur ex Scriptura: nam Osee VIII, 4, Deus dicit propheticè de tyrannis, Ipsi regnaverunt. et non ex me; tyrannides enim dicuntur equivoce regnaciones pretense (ut dictum est superius, capitulo tercio de iure simpliciter et pretenso); et patet cum iniusti non dominantur ex Deo quod nullius simpliciter dominantur.

wenn ein Ungerechter gerechte Herrschaft hätte, so würde Gott nicht nur diese Herrschaft des Ungerechten billigen, sondern auch den Gebrauch, den derselbe von dem Objekt seiner Herrschaft machte, da, wie wir wissen, Herrschaft stets den Gebrauch involviert. Allein jeder Ungerechte mißbraucht die Güter Gottes, wie wir früher gesehen haben. Folglich würde Gott auch diesen Mißbrauch billigen. Nun ist jedes Werk eines Ungerechten Sünde. Billigte also Gott den Mißbrauch, so würde er auch die Sünde billigen. Ja, Gott würde dann sogar der Urheber der Sünde sein. Denn wenn Gott die Herrschaft des Ungerechten billigt, so will er doch auch, daß der Ungerechte herrscht, und da der Ungerechte nur unrechtmäßig, als Tyrann, herrscht, daß er eben in dieser unrechtmäßigen Weise herrscht und so sündigt, was zu sagen eine Lästerung wäre. Mithin herrschen die Ungerechten, da ihnen die göttliche Billigung fehlt, über nichts rechtmäßig.